
海の声
【校訓】人を慈しみ、己がつとめをつくす

学校HPも適時更新
してます。学校で
行っている教育活動
や授業の様子を紹
介をしています。

学校評価、ご協力ありがとうございました。

天草市立御所浦小学校
学校便り
令和８年２月２日－①号
文責：金子和弘

～伝説秘めた平和郷、未来を目指し、街づくり～

１２年末のお忙しい中に、下記のような質問内容で、学校評価アンケートを取らせていた
だきました。ご協力ありがとうございました。皆さまからいただいたご意見は、今後の学校
運営や教育活動の改善に生かしてまいります。引き続き、本校の教育活動へのご理解とご
支援をお願い申し上げます。

アンケートの集計結果とご意見を次のページに掲載しています。



海の声
【校訓】人を慈しみ、己がつとめをつくす

学校HPも適時更新
してます。学校で
行っている教育活動
や授業の様子を紹
介をしています。

天草市立御所浦小学校
学校便り
令和８年２月２日－②号
文責：金子和弘

～伝説秘めた平和郷、未来を目指し、街づくり～2

3.333.493.493.163.30

0.00

2.00

4.00

【たくましい心身 平均】

3.263.333.333.263.283.403.233.16

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

【豊かな心 平均】

3.603.493.353.283.263.31

0.00

2.00

4.00

【確かな学力 平均】

3.483.46

0.00

2.00

4.00

【郷土愛 平均】

4段階の評価をしていただいた「平均値」と
「肯定的な評価をしていただいた割合（％）」を示しています。

88.495.395.390.790.788.490.793.0

0.0

50.0

100.0

【豊かな心 肯定率】

97.793.093.088.490.795.2

0.0

50.0

100.0

【確かな学力 肯定率】

95.397.7100.0
83.7

100.0

0.0

50.0

100.0

【たくましい心身 肯定率】

97.692.7

0.0

50.0

100.0

【郷土愛 肯定率】 全体的に高い評価をいただき、誠にあり
がとうございました。一方で、いくつか
の項目では課題と見られる評価もござい
ました。赤枠で示した部分が比較的低い
数値となっており、今後の改善すべきポ
イントと認識しております。これらの課
題については、特に重点的に改善を図っ
てまいりたいと考えております。



海の声
【校訓】人を慈しみ、己がつとめをつくす

学校HPも適時更新
してます。学校で
行っている教育活動
や授業の様子を紹
介をしています。

天草市立御所浦小学校
学校便り
令和８年2月2日－③号
文責：金子和弘

～伝説秘めた平和郷、未来を目指し、街づくり～

R７学校評価 ご意見（記述）★お礼等 ◆要望 →要望等への回答

★いつも丁寧なご指導、優しい見守り、そして先生方の子ども達に対する熱心な姿勢に頭がさ
がりますこれからもどうぞよろしくお願いいたします

★若い先生方が子ども達の為に日々一生懸命頑張ってくださりとてもありがたいです。子ども
達のいいところさがしのように、先生方もみんなに褒め称えられる機会があったらいいなぁと
思います。子どもも先生も活き活きと豊かに活動出来るよう、保護者も協力応援していきたい
です。

★子ども達に寄り添い、また子ども達の声に耳を傾けて下さりありがとうございます。これか
らもどうぞよろしくお願いいたします。

★子供が毎日楽しそうに登校し、下校後は学校での出来事を話してくれるので嬉しく思いま
す。先生方も遅くまでお疲れ様です。

◆ノートや上履きなど、島内で買えないものは、可能であれば学校で販売していただければ助
かります。
→島内で学用品を揃える際のご苦労、拝察いたします。校内での販売について慎重に検討いた
しましたが、運営体制や防犯・管理上の都合により、常設の購買窓口を設置することは困難で
あるとの判断に至りました。ご理解をいただければ幸いです。学校としましては、ノート等の
学習用具が必要になる時期を早めにお知らせし、準備期間を確保できるように努めてまいりま
す。

◆忙しい中だと思うのですが学校のホームページ文章、写真、更新が少ないからもう少し増や
してほしいです.
→ホームページの閲覧をしていただきありがとうございます。情報発信につきましては、通
信、メール、HP等を使用しております。「スクリレ」の運用も開始いたしましたので、今後も
情報の整理をするとともに個人情報保護および肖像権の保護に努めながら、ホームページ等の
適切な運用をしてまいります。過去の記事を整理し、必要な情報が見つけやすい構成にできな
いか検討中です。今後も改善を図っていきたいと思います。

◆赤い羽根共同募金の時、他の人のため、自己肯定のために募金するのは良いと思いますが、
そのお金一円でも誰がどうやって稼いで来ているのか、その大変さを分かった上で活動してほ
しいなと思いました。
→ご指摘いただいたことは、金銭教育の原点であるとも思います。学校では、このお金が「お
うちの方が一生懸命働いて用意してくださったものであること」を子どもたちに伝えていくこ
とが足りなかったようです。また、「自分のおこづかいの中から無理のない範囲で募金する」
ことの事前指導も必要であったように思います。誰かのために動く自己肯定感だけでなく、支
えてくれる身近な大人への感謝があってこそ、本当の思いやりが育ちます。今後も、お金の価
値や感謝の心を大切にする活動を続けてまいりますので、ご協力よろしくお願いします。

その他、私たち教職員の挨拶や言動についてもご指摘をいただいております。いただきました
ご意見は、全職員で共有し、私たちが模範としての実践し、よりよい教育活動に努めてまいり
ます。アンケートへのご協力ありがとうございました。


